20 [v.17]. *Abrirás, Señor, mis labios, y mi boca anunciará*

erit, quae intelligitur nomine carnis et sanguinis: ipsa est enim perfecta sanitas corporis. Nam modo quomodo sanum est quod labitur, quod indiget, quod habet perpetuam quamdam aegritudinem famis et sitis? Haec tunc non erunt: quia esca ventri, et venter escis (Ib. 6,13). Deus autem et hunc et has evacuabit. Erit forma corporis perfecta ex Deo, absorpta morte in victoriam (Ib. 15,54), nulla subrepente defectio, nullis mutata aetatibus, nullo labore lassata ut cibo fulciatur, et aliqua esca reficiatur. Sed non erimus sine esca et potu: ipse erit cibus noster Deus et potus noster. Solus ille cibus reficit nec deficit. *Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meae*. Modo enim iam in ipsa salute sumus. Audi Apostolum: *Spe enim salvi facti sumus*. Et vide quia de ipsa salute corporis dicebat: *In nobismetipsis*, inquit, *ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri. Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quae videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,25,25). Qui perseveraverit usque in finem, ipsa est illa patientia: hic salvus erit (Mt 10,21, et 24,13), ipsa est salus quam nondum habemus, sed habituri sumus. Nondum est res, sed certa spes. *Et exsultabit lingua mea iustitiam tuam*.

20 [v.17]. *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit*

rá tu alabanza. Tú alabanza, porque fui creado; *tu alabanza*, porque pecando no fui abandonado; *tu alabanza*, porque fui aconsejado para que te confesase; *tu alabanza*, porque para estar seguro fui limpiado. *Abrirás, Señor, mis labios, y mi boca anunciará tu alabanza.*

21 [v.18]. *Porque, si hubieses querido sacrificio, ciertamente te le hubiese dado.* David vivía en el tiempo en que se ofrecían a Dios sacrificios de animales, pero contemplaba estos tiempos venideros. ¿Acaso en estas palabras no nos reconocemos a nosotros mismos? Aquellos sacrificios eran figurativos y pronosticaban el único sacrificio saludable. Tampoco nos dejó a nosotros sin sacrificio que ofrecer a Dios. Oye lo que dice preocupándose de su pecado, pues, queriendo que se le perdonase el mal que había hecho, exclama: *Si hubieses querido sacrificio, ciertamente te le hubiese dado. Pero no te deleita el sacrificio.* Entonces, ¿no le ofreceremos nada? ¿Nos acercaremos a Dios con las manos vacías? ¿Cómo le aplacaremos? Ofrece. Sin duda en ti tienes lo que has de ofrecerle. No compres incienso fuera de ti; di: *En mí están, ¡oh Dios!, las promesas de alabanza que te rendiré.* No busques fuera el animal que has de matar; dentro de ti tienes lo que has de inmolar. *El sacrificio para Dios es el espíritu atribulado; Dios no desprecia el corazón contrito y humillado.* Desecha por completo los toros, los cabritos y los carneros. Ya no es tiempo de ofrecer estos animales. Se ofrecieron cuando representaban algo, cuando pronosticaban algo; llegada la ofrenda real, desapareció la ofrenda prefigurativa. *Dios no desprecia el corazón contrito y humillado.* Sabéis que Dios es